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אַל־1
no–
H0408

ח תִּשְׂמַ֨
te–alegres
H8055

׀יִשְׂרָאֵ֤ל 
Israel
H3478

אֶל־
a–
H0413

֙ גִּיל
regocijo

ים עַמִּ֔ כָּֽ
como–los–pueblos

י כִּ֥
porque

זָנִ֖יתָ
fornicaste
H2181

מֵעַל֣
apartándote–de

אֱלֹהֶי֑ךָ
tu–Dios
H0430

אָהַבְ֣תָּ
amaste
H0157

ן אֶתְנָ֔
paga–de–ramera
H0868

עַ֖ל
sobre

כָּל־
todas–
H3605

גָּרְנ֥וֹת
eras–de
H1637

דָּגָֽן׃
trigo
H1715

NO te alegres, oh Israel, hasta saltar de gozo como los pueblos, pues has fornicado apartándote de tu Dios: 
amaste salario por todas las eras de trigo.

גֹּ֥רֶן2
era
H1637

וָיֶקֶ֖ב
y–lagar
H3342

א ֹ֣ ל
no
H3808

יִרְעֵם֑
los–alimentarán

וְתִיר֖וֹשׁ
y–el–mosto
H8492

יְכַ֥חֶשׁ
les–mentirá
H3584

הּ׃ בָּֽ
a–ella

La era y el lagar no los mantendrán; les fallará el mosto.

א3 ֹ֥ ל
no
H3808

יֵשְׁב֖וּ
morarán
H3427

בְּאֶרֶ֣ץ
en–la–tierra–de
H0776

יְהוָה֑
Yahweh
H3068

ב וְשָׁ֤
y–volverá
H7725

אֶפְרַיִ֙ם֙
Efraín
H0669

יִם מִצְרַ֔
a–Egipto
H4714

וּבְאַשּׁ֖וּר
y–en–Asiria
H0804

א טָמֵ֥
inmundo
H2931

לוּ׃ יאֹכֵֽ
comerán
H0398

No quedarán en la tierra de Jehová, sino que volverá Ephraim á Egipto, y á Asiria, donde comerán vianda 
inmunda.

לאֹ־4
no–
H3808

יִסְּכ֨וּ
derramarán

׀לַיהוָה֥ 
a–Yahweh
H3068

֮ יַיִן
vino
H3196

א ֹ֣ וְל
y–no
H3808

יֶֽעֶרְבוּ־
les–serán–agradables–
H6148

֒ לוֹ
a–él

ם זִבְחֵיהֶ֗
sus–sacrificios
H2077

כְּלֶחֶ֤ם
como–pan–de
H3899

אוֹנִים֙
duelo
H0205

ם לָהֶ֔
para–ellos

כָּל־
todos–
H3605

אֹכְלָ֖יו
los–que–comen–de–él
H0398

אוּ   יִטַמָּ֑
se–contaminarán

י־ כִּֽ
porque–

לַחְמָם֣
su–pan
H3899

ם לְנַפְשָׁ֔
para–su–alma
H5315

א ֹ֥ ל
no
H3808

יָב֖וֹא
entrará
H0935

ית בֵּ֥
en–casa–de

יְהוָֽה׃
Yahweh
H3068

No derramarán vino á Jehová, ni él tomará contento en sus sacrificios; como pan de enlutados les serán á ellos: 
todos los que comieren de él, serán inmundos. Será pues el pan de ellos para sí mismos; no entrará en la casa de 
Jehová.

ה־5 מַֽ
qué–
H4100

תַּעֲשׂ֖וּ
haréis

לְי֣וֹם
para–el–día–de
H3117

מוֹעֵד֑
fiesta–señalada
H4150

וּלְי֖וֹם
y–para–el–día–de
H3117

חַג־
fiesta–de–
H2282

יְהוָֽה׃
Yahweh
H3068

¿Qué haréis el día de la solemnidad, y el día de la fiesta de Jehová?
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י־6 כִּֽ
porque–

הִנֵּ֤ה
he–aquí
H2009

֙ לְכוּ הָֽ
fueron
H1980

ד מִשֹּׁ֔
de–la–destrucción
H7701

יִם מִצְרַ֥
Egipto
H4714

תְּקַבְּצֵ֖ם
los–reunirá
H6908

ף מֹ֣
Menfis
H4644

תְּקַבְּרֵ֑ם
los–sepultará
H6912

מַחְמַד֣
lo–preciado
H4261

ם לְכַסְפָּ֗
de–su–plata
H3701

קִמּוֹשׂ֙
ortigas
H7057

ם ירָשֵׁ֔ יִֽ
los–heredarán
H3423

ח֖וֹחַ
espinos
H2336

ם׃ בְּאָהֳלֵיהֶֽ
en–sus–tiendas
H0168

Porque, he aquí se fueron ellos á causa de la destrucción: Egipto los recogerá, Memphis los enterrará: espino 
poseerá por heredad lo deseable de su plata, ortiga crecerá en sus moradas.

אוּ 7 ׀בָּ֣
vinieron
H0935

יְמֵי֣
días–de
H3117

ה הַפְּקֻדָּ֗
la–visitación
H6486

בָּ֚אוּ
vinieron
H0935

יְמֵי֣
días–de
H3117

ם   הַשִׁלֻּ֔
la–retribución
H7966

יֵדְע֖וּ
conocerá
H3045

יִשְׂרָאֵל֑
Israel
H3478

אֱוִי֣ל
necio
H0191

יא הַנָּבִ֗
el–profeta
H5030

מְשֻׁגָּע֙
loco
H7696

אִ֣ישׁ
hombre–de
H0376

הָר֔וּחַ
el–espíritu
H7307

עַל֚
por

ב רֹ֣
la–multitud–de
H7230

עֲוֹנְךָ֔
tu–iniquidad
H5771

ה וְרַבָּ֖
y–grande

ה׃ מַשְׂטֵמָֽ
la–hostilidad
H4895

Vinieron los días de la visitación, vinieron los días de la paga; conocerálo Israel: necio el profeta, insensato el 
varón de espíritu, á causa de la multitud de tu maldad, y grande odio.

צֹפֶ֥ה8
atalaya–de
H6822

יִם אֶפְרַ֖
Efraín
H0669

עִם־
con–

אֱלֹהָי֑
mi–Dios
H0430

יא נָבִ֞
profeta
H5030

ח פַּ֤
trampa–de

יָקוֹשׁ֙
cazador–de–aves
H3352

עַל־
sobre–

כָּל־
todos–
H3605

יו דְּרָכָ֔
sus–caminos
H1870

מַשְׂטֵמָ֖ה
hostilidad
H4895

ית בְּבֵ֥
en–la–casa–de

יו׃ אֱלֹהָֽ
su–Dios
H0430

Atalaya es Ephraim para con mi Dios: el profeta es lazo de cazador en todos sus caminos, odio en la casa de su 
Dios.

יקוּ־9 הֶעְמִֽ
se–corrompieron–profundamente–
H6009

תוּ שִׁחֵ֖
se–corrompieron
H7843

כִּימֵי֣
como–en–los–días–de
H3117

הַגִּבְעָה֑
Guibeá
H1390

יִזְכּ֣וֹר
recordará
H2142

עֲוֹנָ֔ם
su–iniquidad
H5771

יִפְק֖וֹד
castigará

ם׃ חַטֹּאותָֽ
sus–pecados

ס
S

Llegaron al profundo, corrompiéronse, como en los días de Gabaa: ahora se acordará de su iniquidad; visitará su 
pecado.

כַּעֲנָבִ֣ים10
como–uvas
H6025

ר בַּמִּדְבָּ֗
en–el–desierto

֙ מָצָא֙תִי
encontré
H4672

ל יִשְׂרָאֵ֔
a–Israel
H3478

כְּבִכּוּרָ֤ה
como–la–primicia
H1063

בִתְאֵנָה֙
en–la–higuera
H8384

הּ בְּרֵ֣אשִׁיתָ֔
en–su–comienzo
H7225

יתִי רָאִ֖
vi
H7200

אֲבֽוֹתֵיכֶם֑
a–vuestros–padres
H0001

מָּה הֵ֜
ellos
H1992

אוּ בָּ֣
vinieron
H0935

עַל־פְּע֗וֹר בַֽ
Baal–Peor
H1187

֙ זְרוּ וַיִּנָּֽ
y–se–consagraron

שֶׁת לַבֹּ֔
a–la–vergüenza
H1322

וַיִּהְי֥וּ
y–se–volvieron
H1961

ים שִׁקּוּצִ֖
abominaciones
H8251

ם׃ כְּאָהֳבָֽ
como–su–amado
H0157

Como uvas en el desierto hallé á Israel: como la fruta temprana de la higuera en su principio vi á vuestros 
padres. Ellos entraron á Baal-peor, y se apartaron para vergüenza, é hiciéronse abominables como aquello que 
amaron.
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יִם11 אֶפְרַ֕
Efraín
H0669

כָּע֖וֹף
como–el–ave
H5775

יִתְעוֹפֵף֣
volará

כְּבוֹדָ֑ם
su–gloria
H3519

ה מִלֵּדָ֥
desde–el–nacimiento
H3205

טֶן וּמִבֶּ֖
y–desde–el–vientre
H0990

וּמֵהֵרָיֽוֹן׃
y–desde–la–concepción
H2032

Ephraim, cual ave volará su gloria desde el nacimiento, aun desde el vientre y desde la concepción.

י12 כִּ֤
porque

אִם־
si–

֙ יְגַדְּלוּ
crían
H1431

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

ם בְּנֵיהֶ֔
a–sus–hijos

ים וְשִׁכַּלְתִּ֖
y–los–despojaré

אָדָ֑ם מֵֽ
de–hombre
H0120

י־ כִּֽ
porque–

גַם־
también–
H1571

א֥וֹי
ay
H0188

לָהֶ֖ם
de–ellos

י בְּשׂוּרִ֥
cuando–me–aparte
H5493

ם׃ מֵהֶֽ
de–ellos
H1992

Y si llegaren á grandes sus hijos, quitarélos de entre los hombres, porque ¡ay de ellos también, cuando de ellos 
me apartare!

יִם13 אֶפְרַ֛
Efraín
H0669

כַּאֲשֶׁר־
como–

יתִי רָאִ֥
vi
H7200

לְצ֖וֹר
a–Tiro
H6865

שְׁתוּלָה֣
plantada
H8362

בְנָוֶה֑
en–pradera

יִם וְאֶפְרַ֕
pero–Efraín
H0669

יא לְהוֹצִ֥
para–sacar
H3318

אֶל־
a–
H0413

ג הֹרֵ֖
el–matador
H2026

בָּנָֽיו׃
a–sus–hijos

Ephraim, según veo, es semejante á Tiro, asentada en lugar delicioso: mas Ephraim sacará sus hijos al matador.

תֵּן־14
da–
H5414

לָהֶ֥ם
a–ellos

יְהוָה֖
Yahweh
H3068

מַה־
qué–
H4100

ן תִּתֵּ֑
darás
H5414

תֵּן־
da–
H5414

לָהֶם֙
a–ellos

רֶ֣חֶם
matriz
H7358

יל מַשְׁכִּ֔
que–aborta

יִם וְשָׁדַ֖
y–pechos

ים׃ צֹמְקִֽ
secos
H6784

Dales, oh Jehová, lo que les has de dar: dales matriz expeliente, y enjutos pechos.

כָּל־15
toda–
H3605

רָעָתָ֤ם
su–maldad

֙ בַּגִּלְגָּל
en–Gilgal
H1537

י־ כִּֽ
porque–

ם שָׁ֣
allí
H8033

ים שְׂנֵאתִ֔
los–aborrecí
H8130

עַל֚
por

עַ רֹ֣
la–maldad–de
H7455

ם עַלְלֵיהֶ֔ מַֽ
sus–obras
H4611

י מִבֵּיתִ֖
de–mi–casa

ם אֲגָרְשֵׁ֑
los–echaré
H1644

א ֹ֤ ל
no
H3808

אוֹסֵף֙
continuaré
H3254

ם אַהֲבָתָ֔
amándolos
H0160

כָּל־
todos–
H3605

שָׂרֵיהֶ֖ם
sus–príncipes
H8269

ים׃ סֹרְרִֽ
son–rebeldes
H5637

Toda la maldad de ellos fué en Gilgal; allí, pues, les tomé aversión: por la malicia de sus obras echarélos de mi 
casa; no los amaré más; todos sus príncipes son desleales.

ה16 הֻכָּ֣
herido
H5221

יִם אֶפְרַ֔
Efraín
H0669

ם שָׁרְשָׁ֥
su–raíz
H8328

יָבֵ֖שׁ
seca
H3001

י פְּרִ֣
fruto
H6529

]בלי־[
[sin–]
H1097

ל־( )בַֽ
(sin–)
H1077

יַעֲשׂ֑וּן
producirán

גַּם֚
también
H1571

י כִּ֣
si

יֵֽלֵד֔וּן
engendraren
H3205

י וְהֵמַתִּ֖
mataré
H4191

י מַחֲמַדֵּ֥
lo–preciado–de
H4261

בִטְנָֽם׃
su–vientre
H0990

ס
S

Ephraim fué herido, secóse su cepa, no hará más fruto: aunque engendren, yo mataré lo deseable de su vientre.
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יִמְאָסֵם17֣
los–desechará

י אֱלֹהַ֔
mi–Dios
H0430

י כִּ֛
porque

א ֹ֥ ל
no
H3808

שָׁמְע֖וּ
le–escucharon
H8085

ל֑וֹ
a–él

וְיִהְי֥וּ
y–serán
H1961

ים נֹדְדִ֖
errantes
H5074

ם׃ בַּגּוֹיִֽ
entre–las–naciones

ס
S

Mi Dios los desechará, porque ellos no le oyeron; y andarán errantes entre las gentes.
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